
 

QUYẾT ĐỊNH  
Ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học và gặp mặt 

các nhà khoa học nhân Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 3691/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2022 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch công 
tác năm 2023 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;  

Căn cứ Quyết định số 95/QĐ-BVHTTDL ngày 18 tháng 01 năm 2023 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Chương trình công 
tác năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Công văn số 961/BKHCN-VP ngày 07 tháng 4 năm 2023 của Bộ 
Khoa học và Công nghệ về việc hướng dẫn tổ chức Ngày khoa học và công nghệ 
Việt Nam năm 2023; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành Kế hoạch tổ chức Tọa đàm khoa học và gặp mặt các nhà 
khoa học nhân Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 với chủ đề: 

  “Vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với phát triển 
sự nghiệp văn hóa, thể thao và du lịch trong thời gian qua”  

 (Kế hoạch chi tiết kèm theo Quyết định này). 

Điều 2. Giao Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp 
với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, 
hiệu quả. 

Điều 3. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa, thông tin 
năm 2023 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường cấp qua Văn phòng Bộ. 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
 

 

Số:               /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày         tháng     năm 2023 



 Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi 
trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, KHCNMT, ĐL 15. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Hoàng Đạo Cương 



KẾ HOẠCH 
Tổ chức Tọa đàm khoa học và gặp mặt các nhà khoa học  

nhân Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 18/5 với chủ đề: “Vai trò của 
khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với phát triển sự nghiệp văn hóa, 

thể thao và du lịch trong thời gian qua”  
(Kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2023 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 

 

1. Mục đích: 

 - Thiết thực hưởng ứng chào mừng Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam 
18/5 theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ; 

- Gặp mặt các nhà khoa học nhằm biểu dương tôn vinh đội ngũ cán bộ khoa 
học và công nghệ tăng cường giao lưu và nâng cao nhận thức của các cơ quan, 
đơn vị và các nhà khoa học về mục đích, ý nghĩa của Ngày khoa học và công nghệ 
Việt Nam;  

- Tọa đàm khoa học nhằm nhìn nhận lại các kết quả hoạt động khoa học và 
công nghệ của các đơn vị thuộc Bộ trong thời gian qua; đánh giá vai trò của khoa 
học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với sự phát triển của ngành văn hóa, thể 
thao và du lịch nói chung và của từng đơn vị thuộc Bộ nói riêng. 

 2. Nội dung: 

Gặp mặt các nhà khoa học, nhà quản lý. cơ quan, đơn vị có liên quan của 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch để trao đổi, chia sẻ một số nội dung thiết thực, 
cấp bách có tính gợi mở cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo 
trong thời gian tới như sau: 

- Đánh giá kết quả hoạt động khoa học và công nghệ của các đơn vị thuộc Bộ 
trong thời gian qua; vai trò của khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đối với sự 
phát triển của ngành văn hóa, thể thao và du lịch nói chung và của từng đơn vị thuộc 
Bộ nói riêng. 

- Một số vướng mắc cơ bản (nếu có) là lực cản cho sự phát triển khoa học, 
công nghệ và đổi mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao, du lịch.  

 

- Về các hướng nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng 
tạo gắn với sự nghiệp phát triển văn hóa, thể thao, du lịch trong thời kỳ công 
nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.  



- Giải pháp nhằm đổi mới nâng cao chất lượng đề xuất và kết quả thực hiện 
nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia, cấp Bộ trong thời gian tới (bao gồm đề tài 
KH&CN và Dự án Tiêu chuẩn, Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia);  

3. Đơn vị chủ trì thực hiện: Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường. 

4. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

5. Thành phần tham dự: 

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện Lãnh đạo các Cục, Vụ thuộc Bộ; 

- Đại diện Lãnh đạo và cán bộ phụ trách khoa học một số Viện Nghiên cứu, 
Trường Đại học, Cao đẳng thuộc Bộ tại phía Bắc; 

- Một số Chủ nhiệm đề tài các nhiệm vụ KH&CN đang triển khai năm 2023 
tại phía Bắc. 

Dự kiến: 50 người. 

6. Thời gian và địa điểm dự kiến: 

- Thời gian: 01 ngày, Thứ Năm, Ngày 18 tháng 5 năm 2023; 

- Địa điểm: Trụ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 51 Ngô Quyền, 
Hoàn Kiếm, Hà Nội. 

7. Kinh phí thực hiện: 

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa - thông tin năm 
2023 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường cấp qua Văn phòng Bộ. 

 

 


